1

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL

DE SANEAMENTO - AGESAN-RS

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA Nº 01/2024.

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13h30, em primeira

chamada e às 14h00 em segunda e última chamada, de forma híbrida, reuniram-se em

Assembleia Geral Extraordinária, o Presidente da AGESAN Sr. Pedro Rippel, o Diretor Geral

Sr. Demétrius Jung Gonzalez, a Diretora Administrativa Sra. Franciele Grings dos Santos, o

Diretor de Normatização Sr. Vagner Gerhardt Mâncio, e o Assessor Jurídico Dr. Luciano

Manini Neumann, que secretariou o ato. Presentes, ainda, os Municípios conforme lista de

presenças. Verificado o quórum, foi aberta a assembleia. Pelo Presidente foi lida a ordem do

dia: 1. Apresentação e deliberação para inclusão de novos conselheiros do Conselho Superior

de Regulação. Imediatamente, o Presidente da Assembleia abriu discussão sobre o único

item da pauta. Para a vaga de indicação da Diretoria foram apresentados os seguintes nomes:

Engenheiro Civil Varcedi Pacheco, Advogado Matheus Klein e o Engenheiro Civil Flávio

Presser. Colocada em votação, foi aprovado o Engenheiro Civil Flávio Presser por

unanimidade pelos presentes. Para a vaga de indicação dos prestadores de serviços foram

indicados os seguintes nomes: Agrônomo Fernando Magalhães, Engenheiro Químico Walter

Collischonn e o Advogado Gladimir Chiele. Colocada em votação, foi aprovado o Agrônomo

Fernando Magalhães por unanimidade pelos presentes. Para a vaga de indicação do

Conselho de Administração foram indicados os seguintes nomes: Engenheiro Civil Daniel

Manzi, Engenheira Civil Daniela Sanagiotto e a Engenheira Hídrica Edith Schettini. Colocada

em votação, foi aprovado o Engenheiro Civil Daniel Manzi por unanimidade pelos presentes.

Para a última vaga de indicação do Conselho de Administração foram apresentados os

seguintes nomes: Arquiteta Luciana Miron, Engenheiro Civil Rodrigo Cauduro e o Técnico em

Meio-Ambiente Josivan Moreno. Colocada em votação, foi aprovado o Técnico em Meio-

Ambiente Josivan Moreno por unanimidade pelos presentes.

Restou ainda ajustado entre os presentes que para atendimento ao Estatuto da Agência, os

mandatos dos novos conselheiros não serão coincidentes e serão definidos seus inícios e

términos pela Diretoria Geral. Nada mais havendo a ser tratado, a assembleia foi encerrada

às 14h18min, tendo sido lavrada a presente Ata que será publicada no Diário Eletrônico da

Famurs e no site da Agesan-RS.

PEDRO RIPPEL

PRESIDENTE DA AGESAN – RS

LUCIANO MANINI NEUMANN

OAB/RS Nº 82.374

ASSESSOR JURÍDICO